
 

Mans nams – mana pils 

 

 

Uzraksts „Mans nams - mana pils” rotā kāda 1905.gadā celta Rīgas nama, kurš atrodas A.Čaka ielā 

26.numurā fasādi. Kāpēc tas 17.gadsimta angļu teiciens tur tika izveidots? Kā jau katram namam, arī 

šim ir sava vēsture un leģendas, kas saistītas ar to.  Arī VNĪ pārvaldīšanā ir daudz vecu namu ar saviem 

stāstiem gan priecīgiem, gan bēdīgiem. Katrs notikums ir veidojis katra nama vēsturisko seju. Vai vari 

atpazīt to bez kadastra numura, platības kvadrātmetros vai novērtējuma naudā?  

Uzdevuma izpildes instrukcija. 

Uzdevums sastāv no trīs daļām: mājasdarba (uzdevuma apraksts), namu apskates  dabā (darba lapa) un 

noslēguma (atrisinājums un fināla vietas apmeklējums).  

1) Mājas darbs. Uzdevuma aprakstā ir dota vēsturiska informācija par kādu no 15 (piecpadsmit) VNĪ 

pārvaldīšanā esošajiem namiem. Jums, izmantojot savas zināšanas vai publiski pieejamu informāciju 

interneta resursos, ir jāidentificē nama  adrese, kuram konkrētais apraksts ir veidots. Tad, kad tas ir 

izdarīts, jādodas apskatīt nami dabā jeb jāķeras pie darba lapas.  

2) Darba lapa. Darba lapā doti 18 (astoņpadsmit) fragmenti no dažādu namu fasādēm, no tiem trīs 

neatbilst nevienam no uzdevumā iekļautajiem namiem. Jūsu uzdevums ir katram namam atrast pareizo 

fotogrāfiju jeb fragmentu. Tad, kad tas ir izdarīts, blakus katram burtam jāieraksta foto numurs, kurš 

atbilst konkrētajam namam. Šādi izveidosies burtuskaitļu virtene. 

A_B_C_D_E_F_G_H_I_J_K_L_M_N_O 

Piemēram, A1B6C14D....O6 

3) Noslēgums. Atrisinājuma datnē kā paroli ievada vai iekopē burtuskaitļu virteni. Fontu stils parolei: 

Times New Roman.  Paroli pārbaudei var sūtīt arī uz e-pastu sarmite0ozola@gmail.com. Ja  nami un 

foto būs noteikti pareizi un bez kļūdām paroles vietā uzrakstīta burtuskaitļu virtene, uzzināsi noslēguma 

punktu un tālākās darbības, kas jāveic, lai uzdevums tiktu uzskatīts par pabeigtu.  

Uzdevuma atrisināšanas metodes ir Jūsu izvēle, taču tematiski un uzdevuma garam atbilstoši ir visus 

namus apskatīt dabā un pārvietojoties ar kājām vai divriteni. 

! Ja rodas jautājumi vai sarežģījumi ar uzdevuma atrisināšanu, lūdzu sazinies ar mani +371 26252439 

(Sarmīte). 

I MĀJASDARBS 

A.  Nams celts 1891.gadā un sākotnēji pazīstams kā Rīgas prefektūras nams. Būvdarbi bija sākušies 

1889. gada otrajā pusē un tā bija Rīgā pirmā īpaši policijas vajadzībām celtā ēka. Tā atbilda visām 

laikmeta prasībām šādām iestādēm. Bija padomāts par gaumīgiem interjeriem un to, lai apmeklētāji 

lielajā namā varētu viegli orientēties. Nams savā ilgajā mūžā piedzīvojis gan 1905.gada revolūciju, gan 

cietis no artilērijas šāviņiem Brīvības cīņu laikā 1919.gadā. Neskatoties uz dažādiem notikumiem un 

varām, tas vienmēr ticis izmantots tai funkcijai, kurai tas būvēts. VNĪ šīs objekts ir zīmīgs ar to, ka tas 

ir viens no pirmajiem, kura pārbūvē tika izmantota viena inovatīva modelēšanas metode un tās 

izmantošanu ir  iecerēts attīstīt arī turpmāk. 

 

mailto:sarmite0ozola@gmail.com


B. Nams celts 1901.gadā kā īres nams ar veikaliem. Tas ir viens no pirmajiem labiekārtotajiem īres 

namiem Rīgā. Ar labiekārtojumu saprotot to, ka namā ir  karstais ūdens, centrālapkure, lifts, moderna 

plānojuma dzīvokļi ar  6-8 istabām. Nama fasāde rotāta ar vismaz 20 atšķirīgu formu maskām un citiem 

reljefiem ornamentiem. Namā no 20. gs. sākuma līdz 1940.g. darbojās Rīgas pilsētai piederoša akciju 

sabiedrība, kuras pamatdarbības veids bija būvniecība. Līdz Otrajam pasaules karam namā darbojās 

virkne dažādu veikalu un jāsaka, ka iestādei, kura pašlaik izmanto šo ēku, arī ir saistība ar tirdzniecības 

jomas attīstīšanu valstiskā līmenī. 

 

C. Nams, kura būvniecības procesam tika pievērsta ļoti liela preses uzmanība. Viens no tā laikā 

radniecīgu uzdevumu veicošu iestāžu telpu centralizācijas projektiem.  Nama atklāšanas (iesvētīšanas) 

akts notika 1938.gada 9.decembrī. Diemžēl fiskālās telpas ierobežotības dēļ, tika uzbūvēta tikai nama 

pirmā kārta. Otrā kārta tika pabeigta 20. gs. 50to gadu beigās. Arhitekts 1939.gadā par šo namu raksta 

“Ēkas āriene veidota atturīgi un cienīgi vairoties no tukša patosa un nepiemērotas reprezentācijas 

tieksmēm. Svarīgākais izteiksmes līdzeklis, kas piešķir tai tās saturam piemērotu raksturu vielā un 

formā ir granīts”. Lai “kinematogrāfiem un restorāniem apsēsto ielu, kur apgrozās raiba publika jeb 

“Rīgas brodvejs” attālinātu no nopietnās un klusās celtnes (nams), šajā ēkas fasādes pusē izveidota 

zaļumjosla” – sastādīti koki. Šajā fasādes pusē arī mūsdienās aug koki. 

D. Nams uzcelts 1909.gadā un ir viens no labākajiem jūgendstila paraugiem savā rajonā. Nams 

projektēts pēc bagāta latviešu vīna tirgotāja J.Plūmes pasūtījuma...  Taču nams ir slavens pavisam cita 

iemesla dēļ – ar pāris  dekoriem, kuru dēļ dažādos laikos un pie dažādām varām bijušas nesaskaņas un 

pat tiesvedības ar kaimiņiem. 20.gadsimta 50jos gados dekori no nama pazuda, jo nama tā laika 

iemītnieka Tiesību filozofijas institūta ieskatā  “vieglprātīgie” dekori neatbilst iestādes augstajam 

statusam. Dekori savās vietās atgriezās tikai 1980.gadā, taču jau kā kopijas. Avoti vesta, ka viens no 

oriģinālajiem dekoriem tika neatgriezeniski sadauzīts demontāžas laikā, bet otrs “izkūpēja” gaisā no 

glabātuves. 

 

E. Nams uzcelts 1855.gadā par Rīgas pilsētas līdzekļiem dažādu ar naudu un vērtspapīriem saistītu  

operāciju veikšanas vajadzībām. Grūtības projektētājam sagādāja milzīgās celtnes (apbūves laukums 

1,6ha) uzcelšana trapecveida būvlaukumā šauru ieliņu dzīvojamo ēku vidū.  Nama fasāde veidota kā 

variācija par renesanses tēmu un tā laika dižciltīgo dzīvojamajām ēkām, kuras bija raksturīgas kādā 

leģendārā Eiropas pilsētā. Laika gaitā namam bijuši dažādi iemītnieki, pat Vecmīlgrāvja rūpnieka un 

mecenāta A.Dombrovska dibinātā vijoļbūves firma. 1965.gada 9.septembra avīzē “Rīgas balss”, kāds 

pilsētas gids raksta “Tajās pašās telpās, kur vēl pirms dažiem gadu desmitiem drūzmējās tirgoņi, 

uzņēmēji un dažāda kalibra spekulanti, kas cits citu centās piekrāpt, lai iegūtu lielāku pelņu, tur, kur 

kapitālistiskās sabiedrības džunglu likumi guva pašu spilgtāko izpausmi, tagad atrodas Zinātniski 

tehniskās informācijas un propagandas institūts.” 1979.gadā, kad tiek veikti nama uzlabošanas un 

restaurācijas darbi, namā izcēlās ugunsgrēks un tas izdega. Kopš ugunsgrēka restaurācijas darbi 

noritēja ļoti lēni. Restaurācijas pārvalde  vainoja Zinātniski tehniskās informācijas un propagandas 

institūtu kā pasūtītāju, kurš kavē materiālu piegādes, bet arhitekts vainoja restaurācijas pārvaldi, jo 

objektā darbus veic nepietiekams cilvēku skaits (25.08.1987, Rīgas Balss). Cik zināms stāsts, vai ne?  

Mūsdienās nams ir restaurēts un tajā  tiek glabātas vērtības, kas par samaksu pieejamas apskatei 

ikvienam.   

 

 



F. Nams celts 1900.gadā un bija Rīgas Jaunavu biedrības īpašums līdz 30to gadu beigām. Nams 

pamatā izmantots dažādu izglītības iestāžu vajadzībām. Līdz Pirmajam pasaules karam namā darbojās 

Rīgas meiteņu ģimnāzija, 20jos un 30jos gados – pilsētas vācu 14. pamatskola. Vācu okupācijas laikā 

Otrā pasaules kara gados tur darbojās Rīgas komercskola un Rīgas pilsētas tirdzniecības skola. 

Padomju okupācijas laikā no 1944. gada rudens šajā ēkā izvietojās Rīgas jūrskola, bet pēc neatkarības 

atgūšanas Latvijas Jūras akadēmija. Nama renovācijas jautājums ik palaikam tiek cilāts jau vismaz 

kopš 2002.gada, bet tālāk par runām tā arī nav tikts. 2006.gadā kāds atvaļinātais Latvijas armijas 

virsnieks ar vēstuli aicināja tā laika valsts prezidenti, ekonomikas ministru un aizsardzības ministru 

šajā namā izveidot Virsnieku klubu, jo oriģinālā  kluba ēka nojaukta, lai uzbūvētu Kongresu namu. 

Vēlākos gados nams vērtēts arī kā daļa no valsts iestāžu telpu centralizācijas projekta, taču arvien 

lēmumu pieņēmējiem ir citas prioritātes.  

G. Nams būvēts 1873. gadā un tā projekta autors ir viens no pazīstamākajiem vācu izcelsmes Rīgas 

arhitektiem. Arhitekts namu būvēja kā savas ģimenes savrupmāju un tā bija viena no skaistākajām 

tuvējā kvartālā. Nama adreses numurs bija 13, bet pagājušā gadsimta 30jos gados, kādas Latvijas valsts 

amatpersonas, kura šo ēku izmantoja kā savu rezidenci,  dzīvesbiedre, bija tik ļoti māņticīga, ka nama 

numurs no 13 tika nomainīts uz citu numuru un tāds tas ir saglabāts arī līdz mūsdienām. Pati māņticīgā 

kundze Latvijas vēsturē iemantojusi visai pretrunīgu slavu – iespējams, bijusi nedraudzīgās 

kaimiņvalsts spiedze. Mūsdienās šo namu izmanto valsts iestāde. Pašam namam klājas labi, salīdzinoši 

nesen tas ir renovēts. 

H. Nams celts 1819. gadā kā skola un tas ir vecākais koka nams Rīgas centrā. Tajā vienmēr bijušas 

izglītības iestādes. Latvijas pirmās brīvvalsts laika nacionālās identitātes meklējumos nams pārtapa par 

latviešu ornamentu un rakstu studiju, 20. gadsimta 30jos gados tajā tika nodibināta Valsts 

daiļamatniecības skola. Arī šobrīd namu izmanto mācību iestāde, kas saistīta ar amatniecību.  Nams 

savā ilgajā mūžā ne vien reiz vien ir izglābies no bojāejas un 2014.gadā sagaidījis rekonstrukciju. 

I. Nams celts 1903.gadā kā īres nams. Namā sākotnēji atradusies tā īpašnieka K.Zihmaņa grāmatu un 

senlietu tirgotava. Ievērojot to, ka namā bija senlietu tirgotava, tad nav pārsteigums, ka nams citu namu 

vidū izceļas ar fasādi, kuru dekorē vairāki mitoloģiski antīkās pasaules tēli, piemēram, gudrības dieve 

Atēna un tirgotāju aizgādnis Hermejs. Taču visvairāk uzmanību tas piesaista ar atlantu grupu, kuri uz 

saviem pleciem tur zemeslodi. Mūsdienās šo namu savām funkcijām izmanto kāda Eiropas valsts, 

kuras vēsture ir daļa no tā sauktās antīkās pasaules, bet tās galvaspilsēta dažkārt tiek  dēvēta par mūžīgo 

pilsētu. 

J. Nams celts 1914.gadā kā tā laika klasiska banku ēka. Tomēr Hipotēku bankai šajā namā nebija 

lemts uzturēties ilgi. 1919.gadā to savām funkcijām sāka izmantot vairākas valsts iestādes un arī jaunā 

Latvijas valdība, bet nama īpašniecei Rīgas Hipotēku biedrībai valsts maksāja nomas maksu par nama 

izmantošanu. Taču 1923.gadā, lai taupītu valsts līdzekļus uz nomas maksājumiem,  Saeima nolēma 

namu pārņemt valsts īpašumā un samaksāt īpašniecei kompensāciju.  Laika gaitā šo namu tā 

reprezentatīvā izskata  dēļ savām funkcijām izmantoja arī okupācijas varu iestādes. Pēc Latvijas 

neatkarības atjaunošanas arī Rīgas pašvaldība. Uz nama fasādes vēl ir Rīgas Hipotēku biedrības devīze 

“Concordia res parvae crescunt”, kas latviskā tulkojumā nozīmē “Vienībā mazas lietas (valstis) dižas 

top”.  Uzraksts traucējis tikai padomju okupācijas laika iemītniekiem, jo tajā laikā uzraksts esot  

likvidēts.  Pašlaik namu savām funkcijām izmanto valsts iestāde, kurai šis nams tiek uzskatīts par tās 

vēsturisko mājvietu. 



K. Nams celts 1912.gadā kā īres nams ar veikaliem. Laika gaitā tajā darbojās dažādas iestādes un 

veikali (konditoreja, ziedi, grāmatas, dāmu veļa, modes preces u.c.) līdz pagājušā gadsimta 40jos gados 

to pamatā sāka izmantot dažādas tā saucamās spēka struktūru iestādes. Kopš tā laika nams iemantoja 

visai draudīgu un skumju reputāciju, kā arī sabiedrībā ieguvis nosaukumu, kuru nav izdevies aizmirst 

pat atgriežot namam tā vēsturisko fasādes krāsojumu un nosaucot īpašnieka uzvārdā. Mūsdienās šajā 

namā glabājas atmiņas par drūmo pagātni, kuras no 2014.gada aplūkot var  ikviens, taču diez vai 

ikviens tās  gribētu piedzīvot.  

L. Vēl viens unikāls koka nams, ka celts 1878.gadā un gādīgu roku aprūpēts saglabājies līdz 

mūsdienām. 20.gadsimta 20jos gados to iegādājās kāds tā laika sabiedrībā atpazīstams literātu pāris, 

kuri atstājuši paliekošu nospiedumu latviešu literatūrā, t.sk., arī dažādus citātus. Piemēram, kungam 

“Pastāvēs, kas pārmainīsies”, bet kundzei “Es grauju – un pasaule plaisā”. Tā teikt ir laiks, kad 

jāpielāgojas un ir laiks, kad aktīvi jārīkojas. Literāti testamentā vērtīgo namu novēlēja Rīgas pilsētai ar 

nosacījumu, ka tajā jāierīko muzejs, lai gara mantas būtu pieejamas katram. Un to gara mantu nebija 

maz. Literātu vēlme tika izpildīta.  

M. Nams celts 1908.gadā kā pilsētas lombarda nams. Šajā namā savulaik bijusi gan Pasta un 

telegrāfa darbnīca, kurā ražoti telefona aparāti un radiouztvērēji, gan krājaizdevu sabiedrība. 1930jos 

gados šajā namā iemājoja iestāde, kas līdz tam mitinājās šaurās un tās darbam nepiemērotās telpās 

Rīgas pilī. Mūsdienās nams, kas vairākkārtīgi paplašināts,  arī tiek izmantots kā vērtīgu “lietu” 

glabātuve.  

N. Vēl viens pirmās brīvvalsts laika radniecīgu funkciju veicošu iestāžu telpu centralizācijas 

projekts.  Lai uzceltu šo namu, tika nojaukti vairāki nami un aizbūvētas pāris ielas. Taču, kā rakstīja 

30jos gados “Šī celtne būs mūsu galvaspilsētai  jauns un patiess lepnums un skaistā veida reprezentēs 

Latvijas jauno celtniecību”. Projektā bija padomāts ne tikai par darbinieku labāku sadarbību, bet arī 

par augstāko iestādes amatpersonu labbūtību. Atbilstoši tā laika praksei, nama augšējos stāvos bija 

izbūvēti dzīvokļi augstākajām iestādes amatpersonām. Nams daļējā lietošanā tika nodots 1940.gadā. 

Par to, kad tad nams tika pilnībā pabeigts, avotos viedokļi atšķiras, taču tas neieguva pilnībā tādu 

veidolu, kāds tam bija iecerēts. Mūsdienās šo namu izmanto iestāde, kuras uzdevumu veikšanai nams 

tika celts. Nesaistīti ar nama būvniecību, bet līdz mūsdienām uz nama fasādes ir saglabājies uzraksts 

vācu un latviešu valodā “Virziens uz kanāla apstādījumiem”. Redzams, ka uzrakstu centušies padzēst, 

bet tas nav izdevies, jo laikam mālēts no sirds. Ņemot vērā nama un kanālmalas ģeogrāfisko atrašanās 

vietu, uzraksts ir korekts. 

O. Par šo namu ziņas ir skopas. Tikvien tas, ka tas celts 1886.gadā kā tipveida būve konkrētas ar 

iedzīvotāju un to īpašuma drošību saistītas funkcijas veikšanai. Ļoti līdzīgas un tajā pašā gadā celtas 

būves Rīgā vēl ir Akmeņu ielā un Latgales ielā. Mūsdienās namam ir divas adreses (VNĪ pārvaldīšanā 

ir viena no tām) un tajā mājo (mājoja) divas iestādes un  abas saistītas ar iepriekšminētās funkcijas 

veikšanu. Ņemot vērā nama cienījamo vecumu, tam ir arī cienījami kaimiņi. Piemēram, viena no 

vecākajām  Rīgas tirgus ēkām (1902)  blakus, bet pretī bijusī alus darītava un dzērienu rūpnīca (1873), 

kur savulaik ražoja  arī “Pepsi”. 

 

Veiksmi un iedvesmu risināšanā! 


